§. XIV.

Quomodo fit Amplificatio per periphrasim, seu circumlocutionem.

Fit, cum longiori verborum ambitu circuituque dicimus, quod brevius ac simplicius dici poterat. Ita Cicero pro Milone, cum gravius videretur dicere Clodium a Milone fuisse occisum, maluit illud hac verborum circuitione mollire. *In quos incensos ira, vitamque domini desperantes cum incidisset; haesit in iis patris, quas ab eo servi fideles pro domini vita expetierunt.*

Circumlocutione Virgilius utitur Aen. 12, cum pro hac una voce *Moritur*, sic ait:

Olli dura quies oculos et ferreus urget
Somnus: in aeternam clauduntur lumina noctem.

Et in ecloga prima, ubi pro hac una voce *Jam advesperascit*, longiori hac, tritaque utitur periphrasi; Et jam summa procul villarum culmina fumant,
Majoresque cadunt altis de montibus umbrae

Nota Periphrasim apud Poetas esse frequentiore, quam apud Oratores. Quod si non idonea sit, vel si nimis redundet, jam non appellabitur *Periphrasis*, sed *Perissologia* (a).

§. XV. De Amplificatione per repetitionem?

Quomodo fit Amplificatio per repetitionem?

Fit, cum verbum idem sive ornatus causa, sive ad motus excitandos iteratur, duplicaturque, vel in principio, vel in fine, vel in medio dictionis. Ut cum ait Tullius: *Vidi enim, vidi, penitusque perspe-ri.* Sed utitur in primis hoc Amplificationis genere in exordio Orationis pro Roscio Amerino, cum ait: *Accusant ii, qui in fortunas ejus invaserunt: Causam dicitis, cui praeter calamitatem nihil reliquerunt. Ac-*

(b) Id est sermonis redundantia.

cusant ii, quibus occidi patrem Sexti Roscii bono fuit : Causam dicis, cui non modo luctum mors patris attulit, verum etiam egestatem. Accusant ii, qui hunc ipsum jugulare summe cupierunt : Causam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum iudicium cum praesidio venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur. Denique accusant ii, quos populus poscit : Causam dicitis, qui unus relictus ex illorum nefaria caede restat.

Quantopere vero valeat Repellicio ad addendam vim pondusque orationi et ad effectus sciendos, discere poteris ex sequentibus exemplis. Priora tria sunt ex heroicis Ovidii Epistolis, in quibus, si quid iudico, prae ceteris omnibus illius operibus, elegantia, ingenii et eloquentiae lumen quoddam elucet : in primo sororem Annam sic compellat infelix Dido :

Anna soror, soror Anna ; meae male, conscia culpae.
In altero Demophoontem (a) ita compellat Phyllis :

Credidimus blandis, quorum tibi copia, verbis ?
Credidimus generi, numinibusque tuis :

Credidimus lacrymis : an et hae simulare docentur ?
Hae quoque habent artes, quaque iubentur, cunt :

In tertio conjux Hercules Dejanira, cum illi per imprudentiam mortem intulisset, in has justis doloris voces erumpit identidem :

Impia quid dubitas Dejanira mori ?
Hei mihi quid feci ? quo me furor egit amantem ?

Impia quid dubitas Dejanira mori ?
Illita (b) Nessejo misi tibi texta veneno :

Impia quid dubitas Dejanira mori ?
Quibusnam potissimum figuris varianda erit, et distinguenda Amplificatio ?

¶ Praecipua, quae Amplificationem ornant Schemata sunt Hypotyposis, et Exclamatio, de quibus supra dictum a nobis est. Quibus addito tria alia ; nempe Prosopopaeiam, Apostrophem, Interrogatio-

(a) Demophoon Theseo ex Phaedra filius a Phyllide Lycurgi regis filia hospitio et lecto susceptus, data prius futuri conjugii fide.

(b) Centauri Nessi veste : qua indutus Hercules in furorcm versus est.

nem; ceterasque id genus vehementiores figuras, de quibus agendum nobis erit in Libro de Elocutione.

§. XVI. Quid sit in Amplificatione vitandum.

Duo sunt in primis vitia, ac veluti scopuli quidam duo, in quos incurrere solent Tyrones, dum orationem amplificunt. Primus scopulus est illorum, qui minutissima quaeque singulatim, exiliter et perexigue consecantur, quod esse est in Oratore vitium vel maximum. Ut enim recte movet Cicero, in Amplificationibus nihil est nimis tenuiter cruciandum, quia hic locus grandia potius, quam exilia minutaque requirat.

Alter scopulus est illorum, qui ad explendum orationis numerum, nihil nisi vacuas voces, et inanem verborum sonitum in illam infarciunt. Hos vulgare vitium facies, si nihil prorsus dicas, quod vim et pondus non addat orationi, et sensum non augeat: *Quid est enim tam furiosum* (inquit Tullius lib. 1. de Oratore) *quam verborum vel optimorum sonitus inanis, nulla subjecta sententia?* Et ut sapientissime praecipuit Horatius in Arte Poetica, si sint tibi provisae parataeque et ad manum, ut ita dicam, sententiae, voces ipsae ultro sese offerent, et ad exprimenda animi sensa nullo labore succurrent.

Verbaque provisam rem non invita sequentur.

Quamquam, ut dicam id, quod res est, si Tyroni peccandum sit in alterutram partem, malim certe, ut, instar Ovidii, peccet potius ubertate quadam copiaque verborum, quam eorundem jejunitate, atque inopia: quia ut optime notat Tullius, nimia haec et redundans verborum ubertas, et quasi luxuries, stylo, atque exercitatione brevi depascetur.

APPARATUS

SEU PROEMIUM

RHETORICAE.

Rhetoricae Proemium, sive Apparatum appellamus ea omnia, quae pertinent universim ad Artem Rhetoricam. Quinque autem sunt, quae de Rhetorica generatim et universe, proclusionis more, quaeri possunt.

1. Quae sit natura, et finis Rhetoricae.
2. Quae sit illius materia.
3. Quae sint illius partes.
4. Quae sit dignitas, vis, et utilitas Rhetoricae.
5. Quibus rebus, ac subsidiis possit facile comparari.

§. I. De Natura, et fine Rhetoricae.

Quid est Rhetorica?

¶. Est ars, seu disciplina bene dicendi; hoc est ornate, graviter, et copiose loquendi; Ita Quintilianus, lib. 2.

Unde nomen suum traxit Rhetorica?

¶. A voce Graeca *ῥῆω* dico, loquor, unde *ῥήτωρ*; Rhetor, orator, et *ῥητορικὴ*; ars Oratoria.

Quare vocatur ars?

¶. Quia certis quibusdam et numquam fallentibus praeceptis continetur.

Quare dicitur ars bene dicendi?

¶. Quia docet quomodo optimis sententiis, verbisque lectissimis dici possit.

Undenam orta est ars illa bene dicendi?

¶. Notatio naturae, et animadversio peperit artem. Cum enim aliqui nativa quadam facultate, sine ullo artis subsidio bene dixissent, alii contra insulse omnino et male; extitit aliquis, qui discrimen illud observaret attentius; qui causas illius indagaret sedulo: atque ita rem sensim ad artem, ac praecepta revocaret, et quasi viam traderet, quae ad eloquentiam tuto ferret. Unde liquet, non esse eloquentiam natam ex artificio; sed potius artificio ex eloquentia natum, atque profectum.

Quid differunt inter se Rhetor et Orator ?

η. Hoc differunt, quod Rhetor sit, qui bene dicendi praecepta tradit; Orator vero sit is, qui accommodata ad persuadendum dicere potest: tametsi erretur persaepe in nomine, et aliud pro alio indiscriminatim accipiatur.

Quisnam est finis ultimus Artis Oratoriae ?

η. Est persuadere dictione: hoc est diserta oratione quempiam impellere ad aliquid vel credendum, vel agendum, vel omittendum.

Quodnam est officium Oratoris ?

η. Est dicere apposite ad persuadendum; quod fiet docendo, delectando, et movendo. Docemus argumentis et argumentatione; delectamus ornato illustri et apto dicendi genere; flectimus amplificatione et affectibus. Docere necessitatis est: delectare suavitatis; movere vero, seu flectere, victoriae: atque hic demum est verissimus eloquentiae triumphus.

Unde erit ille summus et perfectus Orator, qui cum apposite dixerit ad persuadendum, hoc est ad docendum, delectandum, et movendum; re ipsa tamen, sive auditoris vitio, sive quacumque demum alia de causa, non persuaserit.

§. II. De Materia Rhetoricae.

Quaenam est materia cujusque artis in genere ?

η. Ea est, circa quam versatur Ars; ut Medicinae materia sunt morbi, quia in iis curandis Medicina versatur.

Quaenam est speciatim materia Rhetoricae ?